nec valet dicere, quod superiores ecclesie excipiuntur, quia, cum ex maioritate delicti sunt amplius puniendi, si excipiuntur a pena, excipiuntur a iure dei et sue ecclesie, et tunc non superest, nisi excipientur a numero sal-vandorum.

*and whenever
the bishop
refuses, kings
and princes
become his
judges*

unde ad sustinendum istam legem ecclesie ordinantur reges et potentes in seculo, ut deficiente clero ab eius complecione supleatur per brachium seculare, ut patet vicesima tercia quest. quinta 'Principes'. cum igitur lex decretalis dicit, quod clerici sic peccantes ab ecclesiasticis beneficiis spolientur et prelati desides pari subiaceant ulcioni, manifeste sequitur ex lege, quod seculares nedum possunt licite subtrahere, sed auferre bona ecclesie a suis prepositis quia in desidiam clericorum, qui delinquentes corriperent.

et patet tota conclusio in principio huius proposita. si enim secundum leges predictas laici debent a clero apostatante subtrahere bona sua, per idem debent, deficiente alio correptore, bona sua ab apostatante diripere. et istud patet planius de lege statuta De Hereticis. qui autem et quot clerici sunt de reatu isto, relinquo iudicio

1 sensum leges *B^c* secundum leges *D*; *A*, sed mutatis secundum *in sensum et leges in legis A¹* sanavit locum; *C*, sed secundum *erasit C²* addens sensum *in marg. et mutavit leges in legis* est *superscripsit A* 2 volunt *A (? B^c)* 5 sint *B^c* 6 ecclesie *om. A, addidit in marg. A¹* 13 seculare ut *in marg. adscripsit D¹* 23 sua, sequitur *rasura*, per *D* sua et per *C* debent *C, A¹ in marg.* debet *B^cD, expunctum A in textu* 26 sunt de reatu isto (de *in correctura*, isto *omissum, sed superscripsit aliquis*) *A* sunt isto reatu *B^c, sed B² in marg. in adscripsit, quod inter-* sunt et isto *legi voluit* sunt de reatu *C, sed C² in marg.* *adscripsit* isto sunt isti reatu *D*.

14 C. J. C. I (Decr. II pars) c. 20 C. xxiii q. 5 pag. 936 sqq. 21 cf. supra pag. 1 25 cf. C. J. C. II (Decretal. Greg. IX) lib. I Tit. VII

populari. hoc autem verissimiliter coniecturo, quod, sicut
dotacio ecclesie cepit a laicis atque theologicis, ut patet
de Constantino cum suo consilio et Silvestro, sic oportet,
quod rectificatur per laicos operantes et theologos instru-
entes. nam ex eisdem principiis contrarie se habentibus
fol. 86^a propter dispositionem passi mixtum || compaginatur atque
dissolvitur. .

sed quoad istas leges preclaras sunt quotlibet glose
extraordinarie intencionem ecclesie deludentes.

¹⁰ prima dicit, quod prescripcio, que est titulus iuris
satis validus, excusat, quod clerici non sunt taliter pu-
niendi.

sed ista responsio videtur ridiculosa. si enim laicus
non prescritbit contra ecclesiam, multo magis non est
¹⁵ prescripcio contra deum. sic enim olim prescriberent
diabolus et anticristus cum membris suis per multa milia
annorum contra Cristum et suam ecclesiam. cum enim
lex predicta sit lex racionis et per consequens lex Christi
et sue ecclesie, idem foret, prescribere contra illam et
²⁰ prescribere contra deum. item presribentes contra hanc
legem impetiti sunt continue per Cristum inseparabiliter
puniuentem. ideo prescripcio non est legitima, sed de-
lictorum colleccio aggravata, ut male fidei intrusor arcius
condempnetur.

²⁵ nec valet secunda instancia, qua fingitur, quod iste
leges loquuntur de rigore iuris, non autem de iurispru-
dencia, cum quadragesima quinta dist. precipitur, quod
iudex declinet in partem miciorem. 'licet', inquit Gre-
gorius, 'reprehendenda plurimum accident sacerdotibus,
³⁰ plus tamen erga corrigendos agitur benevolencia quam

*Objections to
allowing this
right to worldly
lords*

³ *B⁴ in marg.*: prona suggestio ⁶ *A² in marg.*
super. fol. 86^a: nota excusaciones cleri in eorum peccatis ²⁷ *C. J. C. I (Decr. I pars)*
²⁵ *A² in marg. super. notavit cum sig. marg.* pro delin-
quentibus decretum graciosum ³⁰ agetur (?) *A*

³ *Silvester, papa primus, sedet, Constantino regnante,*
ab anno 314 ad annum 335 ²⁷ *C. J. C. I (Decr. I pars)*
c. 4 Dist. XLV pag. 161

severitas, plus coartacio quam commocio, plus caritas quam potestas, cum nemo nostrum sine reprehensione aut peccato vivat. nam si dominus statim post terciam negacionem beatum Petrum preceptorem nostrum iudicasset, non tunc ex eo fructum, sicut fecit, recepisset.⁵ expectandi igitur atque corrigendi magis sunt rectores ecclesie quam statim iudicandi'.

primo tollo instanciam factam concedendo verba Decreti, sed notato, quod, sicut stat, prelatum esse nimis rigidum puniendo propter zelum vindicte vel affectionem ¹⁰ pecunie, sic stat, eum vel ex ceca pietate vel amore pecunie corripere nimis lente. sed inter hec duo extrema culpabilia eligendum est medium virtuosum, quod, ut ffit prudencius, standum est arbitrio sanctorum ac legum ecclesie. si enim clericus sit ex rigore iuris taliter ¹⁵ puniendus, igitur ex iure omnis passio iuris est iusta. item auferre a clero bona fortune est pena mitissima, cum minorum bonorum privacio fuit sanctis affectata facilitacio, et per idem sic debet esse clero hodierno, cui est cumulus temporalium peccandi occasio.

*Withdrawing
the endowment
is a rather
mild censure*

20

item quilibet peccans mortaliter meretur infinitum maiorem penam, sicut patet de pena, quam deus misericorditer infligit; igitur punire ex caritate per ablacionem temporalium vel dignitatis officii, que debent esse ad onus presbiteri, est punire misericorditer citra dignum. ²⁵ item || invalescente morbo graviori est medicina pro evi-^{fol. 86b} tando periculo acuenda.

si igitur hodie multiplicatur perversitas sacerdotum, videtur, quod ecclesia debet acucius contra illos procedere. et hec videtur sentencia Decretalis timentis, quod ³⁰ facilis venie occasionem tribuet delinquendi. agitur igitur misericorditer ex amore spirituali, quando monentur

¹ coortacio *B^c* cohortacio *CD* commocio *A; B^c*,
^{in marg.} iteravit *B²* commonicio *C, (?) D* (9mo^o)
⁵ tunc *C*, correxit *A* tantum *B^c* tamen *D* ²⁶ *A²*
^{in marg.} infer. fol. 86^a addidit nota contra excusaciones cleri
 continue infra ²⁷ accunda accunda *A, sed alterum ex-*
³² punxit *A¹* spirituali *C, A¹* ³² *in marg. cum sig. marg.*
 paternali *AB^cD*

³ cf. Matth. 2669 sqq.

vel corripiuntur proximi ab eis, quorum interest, tribus vicibus secundum formam ewangelii et post ultimatam obstinacione elemosine debite pauperibus subtrahuntur. hoc enim tenentur facere sub pena mortal is, cum aliter subtraheretur saluti anime subditorum eo, quod iniuriarentur pauperibus, intoxicanterur venenosis prepositis et darent extraneis et indignis bona aliena, de quibus oportet eos reddere rationem.

ideo contra terciam et quartam excusa-
tionem in ista materia manifestum est, quod laici habent
in ista materia precipuum interesse. fingunt enim di-
scoli, quod laici non debent iudicare de vita vel opere
prelatorum. et per consequens non ab eis subtrahere
bona sua. fingunt quarto, quod solius prelati est, eos corri-
pere vel punire, et fingunt quinto, quod non debet sup-
poni, prelatos et specialiter dominum papam congruam
correpcionem subditorum negligere.

*The layman
having the
right to judge
the sinful
cleric's life is
before others
interested to
solve this social
question*

primum istorum habet sensum sanum, quod laici
non debent de clericis ipsis observantibus dignitatem
sui ordinis civiliter iudicare. unde idem foret dicere,
quod non pertinet ad eos, de clero discernere et dicere,
quod non pertinet ad eos, curare de propria salute.
sed quoad illud de lege dei quilibet habet proprium
interesse.

secunda ficcio potest habere sanum sensum, quod
servata lege Cristi debite in prelatis non foret clericorum
correpcion ad laicos devoluta. unde occasionaliter et se-
cundarie est, quod ad laicos pertinet, clerum corripere,
et tunc non ut vere clericos, sed ut inferiores laicis
apostatantes a dignitate sui ordinis debent ipsos modeste
corripere.

quoad terciam fictionem dicitur, quod est dare sup-
positionem iuris vel facti, aut loquendo planius aliqua
est supposicio facti indebite ministrati, et aliqua est sup-

5 iniuriarentur: *iam abhinc librarius obscuriore atra-
mento quam duobus foliis precedentibus utitur* (*cf. supra
pag. 11 lin. 16*) 14 eos corripere *B^cC²D* 21 de clero
discernere et dicere, quod non pertinet ad eos *om. A* 25 *B⁴ in
marg.*: pravus legis postillator 34 est *ACD* eius *B^c*

1 *cf. Matth. 18, 15—17* 11 *de vi vocis discolus* *cf. supra I
pag. 344*

posicio iuris undique observati. primo modo debet supponi, prelatos et papam in regimine sui et ovium animarum suarum deficere, supposito, quod factum vergens ad periculum ecclesie hoc ostendat. sic ergo non debet populus supponere delictum prepositi, nisi factum sceleris s notorie hoc proclamet. sed quis, rogo, memor salutis proprie tunc celaret?

To say,
adultery and
fornication be
greater sins
than avarice,
doesn't hold
good with Holy
Scripture

sexta vero ficio periculosior fatetur, quod peccatum adulterii sacerdotum debet puniri modo, quo leges sententiant, quia aliter periret robur legum. in aliis verum-¹⁰ ptamen oportet, fornicacionem illam tunc esse notoriā, et pro avaricia ac aliis sacerdotum sceleribus non debet clericus et specialiter comunitas sic puniri. mirabile quippe foret, quod patens fastus ac avaricia clericorum non puniretur ab homine et peccatum minus grave mi-¹⁵ noris malicie et perturbacionis rei publice || transiret fol. 86c impune. nam dictum est superius proximo capitulo, quomodo avaricia cleri est peccatum periculosius quam carnalis luxuria et radix omnium malorum ecclesie, ut dicit apostolus. quare ergo non debet hec radix notoria²⁰ primo omissum extirpari? et si obicitur per Archidiaconum tricesima secunda dist. ad hec dicentem, quod non est idem in fornicario et aliis notoriis peccatoribus, cum non sit expressum in iure et pene sunt molliende, patet, quod intelligit, peccata cleri, que comuniter acci-²⁵idunt et sunt notorie ecclesie turbativa, esse secundum leges exinde positas punienda, alia autem peccata, de quibus non est tanta suspicio, nec leges tam spissim posite esse non tam diligenter examinanda et micius procedendum, quo usque notum fuerit, de suo periculo³⁰ atque gravedine. quo cognito debet pena proporciona-

¹ und (*linea obducta sublatum*) undique *A* ² ovium corr. *D* omnium *C* ³ animarum *om.* *B*^c*D*; *A*, *sed addidit in marg.* *A*¹ ⁶ quis *om.* *A*, *in marg. add.* *A*¹ ¹⁶ *A*² *in marg. super.* fol. 86c: nota contra avariciam cleri non transiret *C* transiret *AB*^c; *D*, *qui non margini ad-scripsit* ²⁴ sint *B*^c

¹⁷ cf. supra II pag. 264—265 ²⁰ cf. I. Tim. 6¹⁰
²² C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XXXII pag. 116

liter apponi, cum aliter contra rationem adversaretur politicus legi dei. quia igitur in primitiva ecclesia abbates atque episcopi sancte vixerant nec prodigaliter bona pauperum superbe atque gulose consumperant, 5 ideo non oportuit, tunc tot leges contra hoc vicium eorum statuere. sed ius dei et nature supponunt, si tales pretendentes alio rem gradum paupertatis et reliquias seculi tamquam hypocrite plus subdole, plus proditorie et plus irrationabiliter ad maius facinus sunt 10 perversi, quod proporcionabiliter puniantur. unde crescente ista sacerdotum hypocrisi multiplicate sunt leges eis opposite, sed praxis earum deficit propter infamem binarium, scilicet pretensam sanctitatem et potestatem mundanam. quis enim dubitat, quin deus plus odit 15 talium mendicorum superbiam? et per consequens laici plus tenentur, cavere eorum mendacium subtrahentes suas elemosinas et auferentes progenitorum errores. certum itaque est ex fide scripture, quod tales potentes in clero sive persone simplices sive persone collegialiter 20 aggregate, que religionem Cristi dissipant, sub pallio sanctitatis vel punientur hic per prepositos suos aut laicos vel destruentur per vastaciones hostiles vel congregant facinora in ulcionem divini iudicii, dicente apostolo Rom. secundo: existimas autem hoc, o homo 25 omnis, qui iudicas eos, qui talia agunt, et facis illa, quia tu effugies iudicium dei? super quo dicit Origenes, quod apostolus hic loquitur 'non regibus, sed ecclesiarum rectoribus ut episcopis aut presbiteris committentibus ea, de quibus alios iudicant et con- 30 dempnant. oportet enim, tales de sua prius conscientia

*The laws of
the church,
numerous
though they
be, against
clerical avarice
and worldliness
are practically
inefficient*

4 superbe atque *in margine adscriptis* D gulose cor-
rexit D gloriose C, linea delevit C², *in marg. emen-*
dans gulose 5 tu (*linea sublatum*) non A 9 irrationa-
biliter media pars vocis *in correctura* A irrevocabiliter CD
irreverenter B^c, sed B² *in marg.* irrevocabiliter add.
sint B^c, correxit D 15 talium AB^c, corr. C falsum D
24 Rom. *in corr.* A

24 v. 3 27 cf. Opp. Ser. Gr. 14 pag. 873

iudicare et post subditorum gesta discutere; quod si plene fieret, omnis penitus adeundi honoris ecclesiastici abscederetur ambicio, sed se iudicandos pocius quam iudicaturos hii, qui preesse volunt populis, iudicarent. unde quia hec ad eos maxime dicuntur, qui presunt iudiciis populorum, cum non possunt a facie dei aufugere, deo alibi dicit || in hiis, qui appropinquant michi, fol. 86d sanctificabor, sicut in Nadab et Abiu, qui alienum ignem i. e. non suum divinis altaribus optulerunt. incipit enim divinum iudicium a filiis ecclesie, cum Ezechiel nono scribitur: a sanctuario meo incipite. 'licet', inquit, 'hii blasfemant in deum, hii defraudant, spoliant, sacrilegium vel aliud scelus perpetrant, hiis tamen omnibus in hoc loco videntur preferri in scelere, qui alias iudicantes committunt graviora quam puniunt.'

*The homes of
the bishops,
priests and
orders the
cause of many
misdoinings and
of the moral
ruin of the
people*

unde michi videtur, domos religiosorum, episcoporum et aliorum sacerdotum, qui obliti sunt domini in observancia legis sue, thezaurizare potenter et fraudulenter secundum cor impenitens scelera, que sint sibi et provinciis ad ruinam. est enim dare mensuram in scelere, usque ad quam oportet ulcionem divini iudicii expectare, ut patet de punizione diluvii et Sodome. ad quem sensum dicitur Gen. quinto decimo, quod nondum impleta est iniquitas Amorreorum. detegenda est igitur frigefaciens iniquitas sacerdotum ex congelacione temporalium, ratione cuius signaculum ymaginis divine nec clerus nec populus recipit, ut cor carneum tamquam cera liquecens pre fervore celestium ad supernam influenciam sit preparatum.

6 qui cum ACD 19 impenites B^c compendio omitted
 23 B⁴ in marg.: Nota processum 28 pro B^c supernam AB^cD celestium C, lectio aperte vitiosa 29 sit C,
 superscripsit inter lin. A om. B^cD Cap. 26 A in fine lineae ultimae huius cap. XXV miniavit

8 cf. Lev. 10, 1 sqq.

10 v. 6

23 v. 16

CAPITULUM VICESIMUM SEXTUM.

Sed adhuc videtur michi, ut materia ista sit clarior,
restat parumper obicere.

videtur enim, cum sit mutua obligacio clericorum
5 ad laicos, si licet laicis, elemosinas suas subtrahere
propter defectum debiti servitii clericorum, per idem
liceret clericis, elemosinam spiritualem subtrahere propter
inobedientiam laicorum.

sed huic dictum est, licet sit magna diversitas, est
10 tamen in quodam conformitas. tenentur enim clerici et
laici ex lege dei, iuvare continue eciam inimicos cum
suffragio spirituali. lex autem dei obligat ad tales ele-
mosinas spirituales. ideo nimur obligacio est forcior
quam obligacio introducta humanitus ad supereroganter
15 ministrandum sacerdoti preter vite necessaria elemosinas
corporales. unde, sicut clerici tenentur, in casu ministrare
sacramenta et sacramentalia inimicis Christi atque ecclesie
et sic orare pro suis inimicis, ut patet ex lege scripture
prima Pet. secundo, sic laici tenentur, in casu spiritualiter
20 iuvare suos prepositos, temporalia debita ecclesie subtra-
hendo. si enim sit opus caritatis, subtrahere combu-
stibile ab igne, qui corpus fratri combureret, multo magis
foret in casu spiritualis elemosina, subtrahere mundi
divicias, que mentem proximi traherent ad iehennam.
25 unde videtur michi, quod laici numquam debent tempo-
ralia a clericis subtrahere vel auferre nisi in casu, quo
esset elemosina sic facere, et in casu, quo debeat sic
fol. 87a facere || intuitu caritatis, quod debent, quandocunque

May the priest, on the other side, refuse his spiritual service to the disobedient layman?

He may not, because spiritual services, even to enemies, are God's command

1 Cap. 25 *B^cC²D* 2 Nota *in marg.* *B⁴* 9 huic
(? hinc) *A* 13 oligacio *A*, addito *b* *super o priore*
19 *Ia et secundo supplevi* *omiserunt libri* 24 qui *C*
25 Nota *D⁵ in marg.*

1 materia: cf. *supra ingressum cap. XXV pag. 1*
19 cf. *I. Pet. 2¹⁵; 17; 39*

legitime premuniuntur de indebito ministerio ecclesie et deficiente correpcione prelati remanent incorrecti.

est autem aliqualis similitudo, cum conformiter, sicut laici debent subtrahere bona ecclesie ab indigno, sic oportet, sacerdotes Cristi subtrahere verbum dei ab in-⁵ dispositis, quia Act. tercio decimo dicitur: quia indignos vos iudicastis vite eterne, ecce, convertimur ad gentes. et correspondenter, si populus fuerit sic ob-¹⁰stinatus et inobediens sancte matri ecclesie, quod pro-¹⁵hibeat vel non ministret vite necessaria suo ewangelizanti vel in spiritualibus ministranti, tunc necesse est, eum ad alium populum declinare. sed raro accideret hoc inter cristianos vel paganos specialiter instructo ewangelizante in doctrina apostoli Phil. quarto: scio habundare et scio penuriam pati.

The fault is not with the law, but with him who has to watch over its being duly executed

secundo obicitur per hoc, quod maior pars legum adjudicans beneficia ecclesie ac debita discolis pro eis vigilanter laborantibus ac contendentibus foret iniqua et per consequens heretica sicut partes secundum leges huiusmodi exequentes, non enim discuunt leges huius-²⁰modi de dignitate ministracionis clerici vel subtraccione sui ministerii.

hic dicitur, leges sunt bone et sancte, sed nescio contendentes advocatos, procuratores vel iudices ex integro excusare. leges enim vetant bona ecclesie danda ²⁵ indignis; quod si ministri legis negligenter examinant defectus, remanet in illis, lege stante penitus inculpata. unde si executores legum sint segnes ad examinandum habilitatem clerici quoad deum, videtur, quod recur-

⁶ 13^o A, omiserunt et locum vacuum reliquerunt B^cCD
B⁴ in marg. notavit dicitur actibus apostolorum: quia indignos vos iudicastis vite eterne, ecce, convertimur ad gentes sic si populus etc 8 et correspondenter *om. D, addidit in marg. D¹* 16 A² in marg. super. notavit leges (? legantes, at cf. lin. 23) non culpande, sed abutentes 23 quod leges CD 29 humilitatem (h̄m̄lit.) D, sed expuncto u in habilitatem emendavit prima manus

rendum sit ad iustificationem laicorum, qui bona pauperum ministrent. videtur enim, quod tenentur, elemosinas suas subtrahere, quando notabiliter percipiunt vel indebitum ministerium vel simpliciter carenciam ministerii s clerorum. unde si ista tyriaca esset plene in iuris limitibus practizata, credo, quod in magna parte cessarent ecclesiastica litigia. quomodo, queso, debet Petrus, secularis dominus vel laicus ministrare uni barbaro transmarino divicias vel bona pauperum, quem scit nec per se 10 nec per alium servicium exinde debitum exsuplicere? ipse namque non predicit neque in persona propria nec in aliquo spiritualiter ministrat ovibus, quibus preest. quomodo igitur remanet eis pastor, cum oves nec vocem eius audiunt nec sequuntur? ymmo posito, quod audirent, 15 foret ligwa eis barbarica, secundum apostolum prima Cor. quarto decimo, ovibus suis inutilis. quomodo igitur iuste assignantur tali huiusmodi bonorum pauperum porciones? numquid deus potest dispensare cum indigno, ut cum indignitate stante portet vere nomen ministri 20 ecclesie?

sed hic invenitur triplex infamis responsio.

fol.87b prima, quod talis facit pastoris aut prebendarii || officium per suum vicarium vel alium legitime substitutum, ipso occupato circa superiora ecclesie negocia, tam toti 25 ecclesie quam istis parochianis magis utilia.

To appoint a
vicar doesn't
absolve the
priest of his
own clerical
duties

quoad primam partem huius fuci, cum raro contingit sufficiencia mercenarii sic conducti, parochianis relinquendo habilitatem talis vicarii, cum ad eos pertinet, in salutem anime decimas ac oblaciones ydoneo ministrare. videant 30 ergo illi, si sancte vivat, si debite predicat et si rite

13 nec vocem AC; D voculam correxit et lin. superscr. vocem nec legi maluit 14 non audiunt B^c; A, sed non linea delevit 15 forent A, sed expuncto n in foret mutavit 16 A^a in marg. infer. fol. 87^a: Contra prelatos indispositos 22 A^a vel A, correxit D aut B^cC 28 humilitatem D

5 tyriaca: cf. supra I pag. 29¹ 7 de usu nom. Petri cf. supra I pag. 128¹ 16 v. 6 sqq. 26 fucus idem ac fictio, simulatio

*and should
the vicar prove
an efficient
pastor, the
priest may even
be done away
with*

sacramentalia administrat. sed supposito, quod sic, quomo^d licet, rapere bona pauperum, quorum pars quarta debet secundum leges distribui proximis egentibus, et barbaro inutili transmarino tribuere? si enim datus vicarius sufficit, plene suplere rectoris officium, quomodo s non superfluit superadditus rector fuctus? natura enim agens breviori modo, quo poterit, odit superflua, multo magis in matre ecclesia sponsus eius.

- et quantum ad superiora negocia sompniata, constat ex fide scripture, quod sufficit quoad spirituale ministerium sponsus ecclesie cum suis vicariis in fide et virtute instruentibus. cum igitur datus barbarus nec instruit suas oves in fide ecclesie nec virtute, quomodo licet, officiarium talem spone Cristi onerosum fingere? nonne prospere crescendo crevit sancta mater ecclesia, quando caruit tali manerie ministrandi? sed esto, quod talis barbarus consilio, regimine, oracione vel alio opere meritorio prosit ovibus assignatis, quid hoc pertinet ad specificandum ipsum earum pastorem? sic enim prodest ipso amplius ex vi communionis sanctorum devocior cristianus, heremita vel laicus activus, quantuncunque localiter sit remotus. cum igitur non exinde sit pastor eorum proprius, videtur, quod aliam rationem specialem oportet rimari in dato barbaro, secundum quam fingitur nomine istius officii. non enim sufficit racio patris mendacii, quod ideo est pastor vel rector istarum ovium, quia congregat illarum elemosinas, que forent pastoralis ministerii instrumentum et fraudulenter subtrahit pastoris officium. si igitur quis laborat in negotiis communibus sancte matris ecclesie, vivat de comuni stipendio, et non menciatur, se esse rectorem privatum solummodo propter lucrum.

ista autem racio movet contra religiosos, contra

1 ministrat *A*, sed inter lin. add. ad 13 in (*ex-punctum*) virtute *A* 16 manerie *in fine correxit B^c*,
addidit in marg. ie *B¹* 18 hoc pertinet *B^c* igitur
pertinet *D* igitur *deleverunt et inter lin. addiderunt*
hoc *AC* 20 devocione *B^c* 31 solomodo *D*

clericos dominorum et quoslibet non residentes, qui cum hoc congregando elemosinas parochie fingunt, quod ex vi appropriacionis vel dispensacionis date ecclesie sunt rectores.

5 verumptamen licet rectori, ad tempus colligere semen fidei in scolis theologicis extra parochiam ad finem, ut ipsum seminet in tempore oportuno. quod si non fraudat ab edificatione, bene residet. cum enim pastus spiritualis non debet esse tam continuus, sed fol. 87c 10 maioris efficacie ac permanencie quam pastus corporeus, sufficit, quod horis congruis in anno pascat subditos, || sic tamen, quod proposit eis continue in sancta sacerdotali conversacione et in substituti ydonei preparacione et oportuna pro horis congruis absencie rectificacione, 15 ad quam requiritur rationis iudicium. et sic videtur michi, quod doctor vel alius gradus cleri potest de certo populo elemosinas gratis accipere, non ut rector illius populi, sed ut eius elemosinarius laborans preter pastorale regimen ad comunem utilitatem ecclesie. sed caveat 20 sibi de pecunia superflua, de vita voluptuosa et de substraccione elemosinaria, que foret ad privatum regimen populi sui necessaria. sic enim vixit apostolus de elemosinis Philippensem, predicando avaris Corintheis, sed observavit has tres condiciones, sicut patet Phil. quarto 25 capitulo.

tercio arguitur per hoc, quod excommunicatio secundum iura ecclesie fulminanda est in detinentes decimas, oblaciones vel alias elemosinas a presidentibus in facie ecclesie, sive iuste presideant sive iniuste. igitur

A rector may be absent from his cure for a certain time, with the object of studying Holy Scripture in the schools

To say that the church laws excommunicate those who decline to pay the tithes,

5 *A¹ in marg. super. fol. 87^b cum sig. marg.:* nota. quod licet, rectorem aliquando non residere 6 *A¹ in marg.:* Nota b(ene), quae vix legi possunt 12 *A² in marg. super. fol. 87^c:* bonus doctor potest capere elemosinam ab aliqua comunitate, ut proposit doctrina illis 13 et omiserunt B^cD 21 *B² in marg. ria scripsit, quo ultimam partem vocis elemosinaria, in oratione vix legibilem, restituere voluit* 26 *A² in marg.:* contra dicta nota 27 fulminanda in exitu corr. A 29 sive iniuste A vel iniuste B^cCD

vel oportet falsificare iura ecclesie et sic scripturam sacram, eorum principium, vel aliter omnino iniustum est, a nominetenus rectore eciam discolo bona ecclesie detinere. aliter enim posset quilibet laicus fingere defectum in suo preposito et eo tenore debita sua subtrahere.

5

has no foundation, since excommunication is not applied in pecuniary controversies,

hic dicitur, ut alibi diffuse exposui, quod excommunicacio non fuit inventa pro exigendo clero pecunias, sed pro salute delinquencium terrifica et pro toxica peccatorum ab ecclesia extrudenda. et sic numquam debet fieri nisi ex dilectione, licet modo vertatur pure in causa exaccionis temporalium ad vindictam.

and every such law supposes the priest to be a virtuous man

primo igitur videtur michi, quod nulla iura subveniunt presidenti apud deum inhabili, ut liceat sibi, vendicare bona pauperum de subiectis. patet ex hoc, quod iura divina ad hoc non sibi subveniunt eo, quod ut sic est seductor ¹⁵ populi et proditor dei. sed non est possibile, quemquam iuvari per legem, quem iura divina non adiuvant, quia nulla iura tali subveniunt ad exaccionem talis pecunie de iure divino. patet sic: omnis talis presidens manifeste offendit in ius divinum, sed iuxta maximam per se ²⁰ notam frustra invocaret legis auxilium, qui offendit in legem, ut scribitur quinto Decretalium 'De Usuris'. igitur frustra quicunque talis invocaret iuris divini, cum sit adversarius suus, auxilium, ymmo cum iuxta regulam iuris nemo debet consequi fructum ex eo, quod nititur ²⁵ impugnare, ut patet tertio Decretalium 'De Censibus' 'Cum Olim'. de regulis iuris manifestum videtur, quod ius

11 vindictam exitum vocis radendo corr. A 17 quia
nulla *A in rasura* igitur nulla *B^cCD* 18 pecunie de
iure divino *A in loco raso* scripsit 21 invocaret vox
correcta, quae, tinctura quadam vel macula offuscata, legi
vix potest *A* 22 scribitur vox offuscata *A* 23 cunque talis
in corr. *A* 25 sequi *A*, sed addito in marg. con emendavit
aliquis in consequi 26 comprobare (lin. del.) impugnare *A*

3 discolo cf. supra I 3444 6 librorum prius scriptorum quos locos potissimum JW hic in animo habuerit, parum liquet, at cf. De Ecclesia cap. VII pag. 153: est autem excommunicatio iniusta tripliciter . . . secundo quando prelatus potius pro temporalibus quam pro amore et correccione subditi eum excommunicat sqq. 22 cf. C. J. C. II (Decr. Greg. IX) lib. V c. 14 Tit. XIX pag. 815 26 cf. ibid. lib. III c. 19 Tit. XXXIX pag. 628

divinum non adiudicat tali adversario fructum talem. tunc enim sentenciaret lex dei contradictoria tamquam impossibilis sibi ipsi opposita. nam iuxta declarata alibi ius divinum tollit tali ius ad animam et ad omnia bona 5 mundi. si igitur adiudicat tali iusticiam ad bona tam accidentalia iusto propria, tunc est lex sibi ipsi contraria. cum igitur nulla || lex contraria legi divine sit validum, patet, quod nulla lex humana adiudicat tali legitime ulla bona. et hinc sane dicitur, quod vigilantibus 10 in scola virtutum et non dormientibus in peccati voragine iura suveniunt, quia Rom. octavo timentibus deum omnia cooperantur in bonum.

*Church laws
contradicting
Holy Scripture
are not valid*

*To excommunicate a layman,
who refuses
the tithes,
draws the
curse upon the
excommunicating priest
himself*

secundo videtur michi, quod prelati excomunicantes laicum pro detencióne bonorum ecclesie a clero, quem 15 debent scire esse inhabilem, ut sic excomunicant se ipsos vel clericum, et laico detinenti non officiunt, si non offenderit aliunde. prima pars patet, quia tunc iniuste excomunicant contra leges ecclesie et iuxta conclusionem Decreti vicesima quarta quest. tercia 'Si Habes', illicita 20 excomunicatio notatum non ledit, sed excomunicantem. debent autem prelati cognoscere, quod omnia bona cleri sunt bona pauperum, que clericus, dum fuerit in mortali vel contra regulam predictam consumens, est proditor dei et pauperum defraudator. quomodo igitur non ex- 25 comunicaret prelatus ipsum, qui tam crudeliter defenderet partem hostis ecclesie contra pauperes, membra Christi? nonne vicesima tercia quest. octava 'Convenior' scribitur ex autoritate beati Ambrosii secularis episcopi: 'omnia', inquit, 'mea sunt pauperum'? et duodecima quest. 30 secunda ab eodem dicitur: 'aurum ecclesia habet, non

7 A² in marg. infer. fol. 87c notavit contra excomunicacionem, que datur contra iuste abstrahentem temporalia a clero 9 A¹ in marg.: Nota 19 4 24 expuncto priore 4 A 21 cleri B^c, postmodum B¹ addidit ci supra lin., ut clerici legatur

3 quem potissimum locum prius scriptum JW hic respiciat, incertus sum, sed cf. De Civili Dominio lib. I cap. II pag. 8sqq. 11 v. 28 19 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 1 C. XXIV q. 3 pag. 988 27 cf. ibid. c. 21 C. XXIII q. 8 pag. 959 29 cf. ibid. c. 70 C. XII q. 2 pag. 710

ut servet, sed ut eroget et subveniat in necessitatibus'. unde docet posterius: 'vasa ecclesie in casu rumpenda pro pauperibus relevandis'. unde ibidem sequitur sub autoritate Ieronymi: 'gloria episcopi est, pauperum opibus providere, ignominia sacerdotis est, propriis⁵ studere di-
viciis'. unde ex autoritate Augustini dicitur sexta decima quest. prima, quod 'decime tributa sunt egencium animarum', et infra eadem conclusione sub autoritate Ieronymi sic habetur: 'quoniam, quidquid habent clerici, pauperum est', cum quotlibet legum concordanciis idem testantibus, licet abusio affectionis proprietarie necessitet, hanc fidem ewangelicam tamquam deliramentum fatuum deridere.

*The threefold
claim the poor
have upon the
church goods*

alias autem ostendi, pauperes ewangelicos habere triplicem titulum ad bona ecclesie, primo in necessitate,
sicut et habent tunc titulum ecclesie ad omnia bona se-
cularium dominorum, secundo ex caritate, qua 'iusti sunt
omnia', ut patet per Augustinum sermone primo, et
tercio ex elemosine primarie condicione.

data est enim elemosina ecclesie distribuenda pau-
peribus. unde duodecima quest. secunda precipitur,

¹ ut (alterum) C om. B^cD; A, sed int. lin. addidit A¹
A¹ in marg.: nota ⁴ A² in marg. super. cum sig.
marg. glossavit quomodo omnia cleri sunt pauperum ⁵ di-
viciis iteravit A, sed prius expunxit ¹⁴ A² in marg.
infer. cum sig. marg. glossavit pauperes ewangelici habent
triplicem titulum ad bona ecclesie ¹⁶ ecclesie om. B^cCD
18 primo A ^{8o} B^c numerum omiserunt et locum
vacuum reliquerunt CD et ^{3o} A iteravit ¹⁹ primarie
in corr. A primeve B^cD, C in fine correxit

² cf. ibid. pag. 710 § 1: nemo potest dicere, cur pauper
vivit sqq. ³ cf. ibid. c. 71 pag. 710 ⁷ cf. ibid. c. 66
C. XVI q. 1 pag. 784 ⁸ cf. ibid. c. 68 pag. 784 ¹⁴ hanc
JWi propositionem in libris eius hucusque editis nusquam
inveni; rem leviter tangit De Civ. Dominio lib. I cap. XVI
pag. 110 sqq.; ibid. cap. VII pag. 48 sqq.; 51 sqq.; cf. etiam
De Nova Praevar. Mandat. (in Polem. Works) cap. VI
pag. 138; Trial. cap. XVII pag. 305; 354 sqq. ¹⁸ cf.
Augustini Opp. tom. II 696; IX 799; cf. etiam De Civ.
Dom. I cap. VII pag. 47 sqq.

quod 'quatuor tam de redditu quam de oblacione fidelium, prout cuiuslibet ecclesie facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones, quarum una sit pontificis, altera clericorum, 5 tercia pauperum, sed quarta est fabricis adaptanda'. si igitur magi Pharaonis in tercio signo deficiunt, nomen episcopi amittunt iuxta Decretum octogesima sexta dist.
 fol. 88^a 'Fratrem || Nostrum', ubi precipitur cuidam Mariano episcopo ex parte Gregorii, quod 'non credat, solam lectionem et orationem sibi sufficere, sed habeat largam manum ad necessitatibus pauperum occurrentium, aliorum inopiam suam credat, quia', inquit, 'si non habeat, vacuum episcopi nomen tenet'. magnum itaque peccatum est, procuratorem pauperum bona eorum in se et suis 15 prodigaliter et voluptuose consumere, sed magis est, quando domini seculares petunt in relevamen pauperum regni subsidium avare vel prodigaliter allegare de bonisabus, quod sunt elemosine pauperibus erogande. simulata quidem hypocritarum equitas est duplex iniquitas. 20 sed maximum ingratitudinis peccatum videtur, quod in pauperum iniuriam secundum pretensas leges iusticie pars apostatarum pertinaciter defendatur.

ex ipsis tercio colligitur, quod, licet iudex ecclesiasticus pro tali notorio adiudicaverit vel episcopus pro 25 restituzione facienda sibi de bonis pauperum excommunicaverit, licet laicis, ista scientibus pie ac meritorie ab eo bona pauperum detinere. debent enim habere conscientiam in distribuendo elemosinas suas tali apostate, et secundum apostolum Rom. quarto decimo omne, 30 quod est contra conscientiam, est peccatum,

*Even against
the sentence of
the judge or
bishop the
layman may
protest*

8 A² in marg. super. cum sig. marg.: episcopus debet esse largus pauperibus 27 habere in cod. B lineam concludit; in margine adscriptis aliquis (? B¹) bonam 29 apostolum om. B^c, sed in margine adscriptis aliquis et iuxta adscriptum B¹ iteravit apostolum

7 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 6 Dist. LXXXVI pag. 299 29 v. 23; v. 1 sqq.

igitur debent postpositis omnibus minis possibilibus fugere sic errare. quamvis enim excommunicatio ubilibet sit timenda, tamen excommunicatio facta principaliter pro temporalibus est ab excommunicante maxime pertimenda, ut patet vicesima tercia quest. quarta 'Inter Querelas',⁵ et est iuxta Decretalem libro secundo De Restitucionibus Spoliatorum meritorie tolleranda. si enim laici debeant cavere, ne dent bona histrionibus, venatoribus et merticibus, ut patet octogesima sexta dist. 'Donare' et infra, multo magis omnes homines cavere debent, ne dent bona¹⁰

He who distributes church property in the right manner has to consider the purpose of its first endowment

Cristi et suorum membrorum peccatoribus plus abiectis. oportet enim iuxta argumentum Decreti et testimonium Augustini attendere, qua intencione dispensator distribuit bona dei, ut, si propter generositatem, propter sanctitatis apparentiam, propter diffamacionem mundialium¹⁵ evitandam vel causam consimilem, que postponit amorem Cristi et suorum membrorum amori transitorio temporalium tunc peccatur, multo magis igitur debet distribuens decimas vel oblaciones attendere, ne det tales peculiares elemosinas plus discolis propter favorem aut²⁰ metum mundanum, amore ac timore Cristi postposito.

unde videtur negligencia populi increpanda, qua dicitur, satis michi est, quod solvam oblaciones vel decimas cuicunque, qui in facie ecclesie constituitur pauperum procurator. nam per idem non curaret, accipere²⁵

3 tamen excommunicatio facta principaliter pro temporalibus est ab excommunicante maxime pertimenda *om. D* 6 et *om. D* est corredit *D* tamen iuxta Decretalium *D*; *licentia scribae grassatur* 7 *D²* (? *D¹*) in marg.: Nota 8 *A²* in marg. infer. fol. 83^a glossavit quomodo bona sunt dispensanda 19 debet (dj) *B^cD*, qui vitioso titulo usi sunt (cf. infra pag. 454 et 8) 22 michi negligencia *B^c*

5 cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 27 C. xxiii q. 4 pag. 912
 6 cf. ibid. II (Decretal. Greg. IX) lib. II c. 1; 2; 3 Tit. XII pag. 275 sqq. 9 cf. ibid. I (Decr. I pars) c. 7 Dist. LXXXVI pag. 299 cf. ibid. c. 8—13 pag. 299—300
 12 cf. ibid. c. 8 pag. 299: dicant mihi, quare dant sqq.; c. 10: qui enim vident sqq. 20 discolis: cf. supra I 3444

de tali preposito sacramenta vel sacramentalia aut audire quilibet eius servicia, quod est contra decreta ecclesie superius allegata. ab ipso enim debet parochianus recipere spiritualia ministeria, cui debet ministrare ea intentione temporalia instrumenta. quomodo, rogo, non fol.88b curarem, ministrare medico prudenti || vel toxicativo ex malicia et impericia temporale stipendum, dum maxime curarem, ab eo recipere medicinam? multo magis debet hoc notari in materia concernente honorem dei, salutem anime et prosperitatem sancte matris ecclesie. non enim excusatur parochianus tali preposito innuitive consciens, quin participat peccatis prepositi, quem sic foveat. item omnis cristianus debet defendere honorem et iusticiam sancte matris ecclesie. patet tum ex amore 15 Christi debito, qui cum ecclesia unam personam constituit, tum eciam ex precepto Christi in primo mandato secunde tabule de honore specialiter spiritualibus parentibus tribuendo. quomodo igitur non honorat tamquam ydolatra novercam filiorum ecclesie et membrum 20 diaboli, dum tamquam membrum Christi honorat re et nomine prepositum sibi notorie criminosum? debet enim cognoscere, si prepositus suus sit vere penitens, quod debet amovere occasionem peccandi, quam tamen videt continue retinere.

*Only then he
serves the
welfare of the
church*

25 iterum cum idem sit, diligere vel defendere sanctam matrem ecclesiam et sic diligere suas leges, videtur, quod omittere, servare ac defendere in hac parte leges ecclesie, sit ecclesiam sanctam negligere. nam ex testimonio Gregorii posito undecima quest. prima 'Pervenit'

² servicia corr. A ³ recipere (*expunctum*) parochianus D ⁶ A² in marg. super. notavit peccant, qui decimant malo preposito ¹¹ innuitive D, *iteravit* in margine D⁴ (?) iniuriative (?) B^c ¹⁶ precepto in fine corr. A ¹⁷ spiritualibus in fine correxit D 21 D² in marg. glossavit vere penitens debet amovere occasionem peccandi ²⁹ ante et post quest. rasura invenitur in cod. B

³ cf. pag. 43 sqq. ²⁹ cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 39 C. XI q. I pag. 637

ordo ecclesiasticus confunditur, nisi unicuique iura sua serventur, sed secundum iura ecclesie talis clericus debet carere parte bonorum ecclesie. igitur offendens in hanc legem ut sic iuvat, confundere matrem suam.

captis enim omnibus causis promoventibus ad exhibendum bona pauperum tali preposito et omnibus causis hoc prohibentibus invenietur racio secunda multum potentior. quomodo igitur amor fame secularis vel timor excommunicacionis aut alterius reputati incomodi temporalis retraheret diligentem pre omnibus celeste coniugium, quin zelat pro ampliori edificatione ecclesie? nam iuxta dicta iura divina et per consequens omnia iura vetant bona ecclesie talibus ministrari. non igitur habent pro se legem vel rationem, qui sic adherent parti diaboli. et patet, quod leges ecclesie non sentenciant pro tali preposito. nec obest, exequi istam iusticiam, licet occasione male accepta iusti prepositi iniuriam paciantur. non enim sunt facienda mala, ut bona eveniant.

quarto arguitur per Decretum sexta decima quest. tercia, ubi sic dicitur: 'placuit huic sancte et magne synodo, ut res vel privilegia, que dei ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, et sive a pie recordacionis imperatoribus, sive ab aliis dei cultoribus in scriptis donata et ab eis per annos triginta sunt possessa, nequam a potestate presulum eorum quecunque secularis persona per potestatem subtrahat aut per argumenta quelibet auferat, si sint omnia in potestate ac iusu presulis ecclesie, quecunque intra triginta annorum spacia ab ecclesiis fuisse possessa noscuntur. quisquis igitur secularium contra presentem diffinicionem egerit, tam-

³ carere corredit A bonorum in fine corredit A
¹⁷ iusti corredit A iniuriam corredit A ¹⁸ non
 enim sunt facienda mala, ut bona eveniant om. A ¹⁶ A² in
 marg.: contra dicta nota ²⁰ 3^a scripsi, quippe quod
 Decretum testetur ^{4^a} cuncti codd., vitiosa lectio

¹⁸ cf. Rom. 3⁸ ¹⁹ cf. C. J. C. I (Decr. II pars)
 c. 8 C. XVI q. 8 pag. 791—792

*The church
laws look for
a high moral
standard in the
legatee*

quam sacrilegus iudicetur, et donec se correxerit et ecclesie propria privilegia seu res restituerit, anathema sit'.

fol.88c || quantum ad istud et omnia ei similia sepe dictum
 5 est, quod intelligenda sunt de bonis, que clerus iuste
 occupat vel delicto supposito episcopus parate emendat.
 nam prescritis filiis anticristi nec erant bona illa donata
 nec iuste pertinencia, et per consequens non sunt resti-
 tuenda ecclesie malignancium bona ecclesie Cristi, sed
 10 e contra. nam ex quo fundatores non contulerunt talibus,
 sed vere Christi ecclesie, quecumque fuerit, ut recitatum
 est Archidiaconum allegare cap. duodecimo, — non enim
 potest deus ordinare, quod datus populus possideat bona
 ecclesie, quomodocunque peccaverit, aut quod quicunque
 15 occupans bona secularium per triginta vel quotlibet annos
 sine titulo bone fidei ex post in perpetuum sit possessore, —
 ideo, ut dixi alias, prescripcio quecumque legitima pre-
 supponit, presribentem continue iuste occupare, quod
 finaliter vendicat, quia aliter non foret prescripcio nisi
 20 iniquitatis antique obstinata induracio. et vere dicitur,
 quod prescripcio non est contra ecclesiam, cum univer-
 sitati fidelium predestinatorum cedunt ad bonum omnia
 cambia temporalium. nec licet, ex diuturnitate occu-
 pacionis simpliciter auferre quidquam a talibus, sive sint
 25 clerici sive laici. leges autem humane statuunt prescrip-

*Those who
first endowed
the church
aimed at pro-
moting the
spiritual wel-
fare of clergy
and laymen,*

4 A² in marg. super. fol. 88c: Solucio subtilis contra de-
 cretum forte 7 donata in loco raso A, in margine ite-
 ravit eadem manus 11 quecumque corr. B^c, in margine
 add. B¹ que quicunque D 12 12^o B² in loco prius
 vacuo addidit lacuna ACD 13 vel deus B^cCD
 vel (duabus lineis obductis sublatum) deus A d (ex-
 punctum) ordinare A 14 aut quicunque B^cD; AC, sed
 A¹ et C² inter lin. addiderunt, ut aut quod quicunque eos
 legi maluisse appareat 17 D² in marg.: prescripcio
 22 boinum (?) A, prima vocis pars in corr.

4 sepe: cf. *De Civ. Dom. I*, ubi JW de 'iusta habitione
 bonorum' per cap. 1—9 subtiliter disputat; saepe in aliis
 libris ad hanc materiam reddit 12 cf. supra pag. 39 sqq.
 17 hanc praescriptionis definitionem in JW*i libris hucusque
 publici iuris factis nusquam inventi; in rem mihi cadere
 videntur, quae arguit Dial. (ed. Pollard), Epilog. pag. 86—87*

cionem secundum tempus maius aut minus, post quod tempus persona occupans iuste secundum reputacionem populi non debet ab adversariis impugnari. personam vero ecclesie, quia supponitur in ea maior iusticia et conscientia, eximit ab omni repetitione, nisi forte fuerit una s ecclesia contra aliam.

but their intentions have been thwarted by disobedience to Holy Scripture

in omnibus autem istis adinvencionibus humanis miscetur sepe iniquitas, quia lex humana, nisi reguletur per legem Christi, est falsa atque erronea. nam contra rationem est docto errore cuiuscunque partis ecclesie, quin 10 post quantumlibet tempus rimatis legibus destruatur, quia aliter foret lex statuens hoc peccatum omittendum impune deo contraria. sive igitur fuerit error in imperatore vel quocunque alio patrono sive in clero de quacunque dotacione ecclesie, ille error est eo diligencius scrutandus 15 et post operosius destruendus, quo est periculosior et turbacior in clero, qui debet esse principium policie.

God and man deal out their gifts only under certain conditions

unde pro declaracione istius materie supponende sunt due radices, quas sepe exposui. prima, quod nec deus nec homo concedit quidquam nature peccabili nisi 20 sub condicione expressa vel tacita. oportet enim, sub forma concedere alicui generi hominum, quia aliter posset

1 secundum tempus aut minus *C*, sed *C²* maius *supra*
tempus aut *inter lineas addidit* 15 exivit *A* exi-
munt C 11 quantumlibet *primam partem vocis corr. B^c*
et B¹ in marg. add. quantum 13 rimatis corr. *AD* 13 im-
peratore corr. *A* 16 et post operosius destruendus *om. C,*
addidit in marg. C²

11 rimatis: cf. *supra* pag. 38₂₄ 19 de 'dominio
iniustorum' JW subtiliter disputat in libro suo *De Dom.*
Civ.; cf. lib. I cap. I pag. 2 sqq., ubi multa invenies de
'prima radice' textus nostri, sed verba ipsa per totum
a me petita nusquam extare mihi videntur, cf. *ibid.*
pag. 24; nec conferre lectorem taedeat, quae Richardus Fitz-
ralph habet de JW propositione in libro suo *De Pauperie*
Salvatoris (publici iur. facto una cum JW *De Dom. Civ.*
opera et studio R. Lane Poole) lib. IV cap. IV pag. 441:
civile dominium datum est a deo hominibus pro prestando
debito deo obsequio sqq.

quilibet, cuiuscunque condicionis fuerit, vendicare donata ecclesiæ et clericus quantumlibet criminosis non tenetur ad restitucionem bonorum ecclesiæ, quod est contra Archidiaconum super quadragesima quarta dist. primo cap. s oportet igitur concedere, clericos, qui iniuste occupant bona ecclesiæ, offendere in formam et ordinem donatoris.

notato igitur toto devio, quo potest iniuste occupare bona ecclesiæ, et tota regula, qua iuste occupat, patet, quod in donacione primum est prohibitum et secundum fol. 88d conditionaliter implicatum. unde idem foret dicere, quod bona ecclesiæ erant data clericis absolute sine condicione, et dicere, quod illi non possunt abuti || illis bonis, quod blasphemæ destrueret omnes leges. unde primo Reg. secundo ostendit deus, quod ipse non potest 15 aliter donare homini aliquid, quo potest abuti. loquens, inquit, locutus sum, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. nunc autem dicit dominus: absit hoc a me. sed quicunque honorificaverit me, 20 glorificabo eum, qui autem contempnunt me, erunt ignobiles. et idem patet secundo Reg. duodecimo et sepe alibi. patet igitur, quod oportet, examinare occupantem bona ecclesiæ, si sit clericus vel ad occupationem huiusmodi secundum iura ecclesiæ graduatus.

alia autem radix est, quod quicunque nominet enus

*Church goods
have been
given on
certain con-
ditions*

1 quilibet omisit B^c cuilibet D 2 quamlibet emendavit ex quantumlibet et quam addidit in marg. B¹ teneatur B^cC 9 donacione emendatum ex dotacione A 10 est conditionaliter D conditionaliter correxit B^c 13 bonis quod, om. B^c, sed B², omissis bonis, supplevit in marg. quod, ut abuti illis quod blasphemæ legi voluisse videatur 19 honoraverit CD 21 duodecimo scripsi ex auctoritate Scripturae Sacrae II^o codd. 26 A² in marg. super. cum sign. marg. notavit non est episcopus nec sacerdos, si nomini non conformatur racio in effectu

3 cf. C. J. C. I (Decr. I pars) c. 1 Dist. XLIV pag. 156—157 14 I. Sam. 230 21 II. Sam. 1210—11 22 Mal. 27 sqq.

sacerdos vel episcopus, qui non compensat illi nomini ipsius nominis rationem, non est vere episcopus vel sacerdos.

quamvis autem ad istud sint quotlibet legum testimonia, sufficit tamen tria adducere de presenti. ⁵

primum est vicesima tercia quest. octava 'Quicunque', ubi dicitur, quod clerici 'in armis militaribus incidentes quia professionis sue vocabulum religiosis moribus et habitu non adequant, tamquam sanctorum canonum contemptores et ecclesiastice autoritatis prophanatores proprii gradus amissione multentur, quia non possunt simul deo servire et seculo militare'.

secunda lex est vicesima quarta quest. prima: 'dicimus, omnes hereticos et scismaticos nichil habere potestatis aut iuris'. nec episcopus computari potest, qui ewangelica et apostolica tradizione contempta nemini succedens a se ipso ortus est. habere autem aut tenere ecclesiam nullo modo potest, qui ordinatus in ecclesia non est.

Lay people have, in certain cases, the right to criticise their clerical superiors

tertia autem lex multiplex est secunda quest. septima, ²⁰ ubi secundum Archidiaconum, postquam probavit, quod subditi possunt suos prelatos modeste corripere et hoc per quatuor exempla et decem autoritates sanctorum inculcat, quomodo multi sunt nominetenus episcopi, qui vere aut simpliciter non sunt tales, 'non omnes episcopi ²⁵ sunt episcopi', inquit Ieronymus, et secundum Augustinum 'non omnis, qui dicit: pax vobiscum, quasi columba est audiendus'. ex quibus colligit Gracianus respondendo

⁷ D⁵ in marg. notavit contra clericos arma fe(rentes), quae post fe erant scripta, abscissa sunt ²² possent CD

^{A²} in marg. infer. cum sig. marg. glossavit Subditi possunt suos prelatos modeste corripere ²⁴ D⁵ in marg.: Nota

⁶ cf. C. J. C. I (Decr. II pars) c. 6 C. XXIII q. 8 pag. 954

¹³ cf. ibid. c. 31 C. XXIV q. 1 pag. 977 ²⁰ cf. ibid.

(Decr. II pars) c. 17—22 C. II q. 7 pag. 487—488; c. 1—13

pag. 483—485; c. 31 pag. 492 ²³ quatuor exempla:

cf. ibid. c. 31 (Balaam et David); c. 33 (Paulus); c. 34

(Augustinus) ²⁶ cf. ibid. c. 29 C. II q. 7 pag. 492

cf. ibid. c. 30 pag. 492 ²⁸ cf. ibid. c. 10 pag. 485;

c. 21 pag. 487

objectibus, quibus videtur, quod nullus inferior debet episcopum accusare, ‘hiis’, inquit, ‘respondeatur: non omnes prelati pro prelatis habentur. nomen enim non facit episcopum, sed vita’. et per hoc tenet, quod superior quoad deum potest inferiorem corripere, licet ex ignorancia fuerit in facie ecclesie visus superior. et ista sentencia sepe usus sum.

ex quibus tertio colligitur, quod laici legitime auferentes bona ecclesie ab indigno non auferunt ab eo tamquam prelato vel ministro ecclesie, sed, ut vere debent credere, ab ecclesie inimico. si enim non sit *vere* cristianus, quomodo debet vendicare bona ecclesie tamquam episcopus? et si non est *vere* clericus, hoc est de sorte Cristi, quo iure vendicaret bona ecclesie? oportet enim, quod ostendat procuratorem suum vel titulum, quo secundum legem dei et concessionem patroni iuste vendicet sibi patrimonium. || novit enim Cristus, qui sunt eius. et secundum principium fidei, Rom. octavo, qui in carne sunt, deo placere non possunt, et si quis spiritum dei non habet, hic non est eius. cum igitur manifesta sunt opera carnis et fructus, ut docet apostolus Gal. quinto, quo iure possumus nos vendicare Cristi patrimonium tamquam filii sortis sue, in quibus manifeste deficiunt ista signa? scimus enim, quod oportet, donatores subici ordinacioni divine et nichil donare vel promittere, nisi

*To withhold
church property
from the
clergy is to
protect the
church against
her enemies*

4 *A¹ in marg.: nota* 8 *A² in marg. infer. cum sig.
marg.: nota de ablacione* 12 ‘*vere*’ *adieci* vel codd.
15 tamquam episcopus (*ambo punctis sublata*) oportet *A*
procuratorum CD patrimonium *corr. A subscripto i*
(priore) 23 *nos in corr. A* pro (*lin. obducta*
sublatum) patrimonium *A* 26 nichil *cum sig. marg. in*
marg. D² *vel D in textu*

2 cf. *ibid. c. 27 (in fine) § 7, ubi ipsa textus verba ex-*
stant 7 *non in libris, sed scholis, ut opinor; cf. autem*
quae in libris post tract. De Veritate Sacrae Scripturae scriptis
de re ipsa profert, ex. gr. in Polem. Works, De Fundatione
Sect. cap. IX pag. 48; De Perfect. Statuum cap. VI pag. 476
17 cf. *II Tim. 219* 19 v. 8—9 22 v. 19

de quanto placuerit domino capitali. et ista consideracio sedaret effrenes, pro patrimonio Cristi contendere. nam ex fide nemo habet ius ad istud, nisi habuerit spiritum sanctum, moventem eum ad opus episcopi et ad illum gradum duplicis ministerii acceptandum. sed nemo scit sⁱ hoc nisi ex speciali revelacione, igitur nec debet nisi ex speciali revelacione circa bona dei tamquam sua contendere. maior patet ex fidē, qua scimus, quod deus neminem acceptat, nisi quem noscit esse filium suum et per consequēns in gracia opus vocacionis sue fideliter p^{ro}eragenter. sed audeo dicere, quod cupidus, qui non vult pati iniurias, sed dimisso ewangelizandi officio pro superfluis sibi appropriandis contendere, de se hoc non noscit sicut nec deus. ideo nimis fatuum est, circa talem dignitatem et in questu contendere. si enim deus prescrit nos ad dampnacionem ex presumptione et occupacione huiusmodi, quomodo non oramus contra animam nostram dicendo in oracione dominica: ffit voluntas tua sicut in celo et in terra? rogamus enim ex nobis dubio, quod deus puniat nos durius ex indigna occupatione status, ad quem stulte ascendimus.

et patet, quomodo solvenda est lex allegata et omnes ei consimiles. et duodecima quest. secunda sic scribitur: 'quicunque militum vel cuiuscunque ordinis professionis-

² sedaret *AB^c* causaret *C*, expunxit et in marg.
emendavit cedaret *C²* cedaret *D* non contendere *D*
 non non (*utrumque sublatum*) contendere *C* 4 opus
 corr. *A* 9 acceptat in fine corr. *A* nisi (*expunctum*)
 nisi *A* 11 no *A* omissio compendio, quod *A²* postea
superscripsit 15 et *A* vel *B^cD* in *C* questu *C*
 questum *B^cD*; *A*, quod *A¹* in marg. emendavit in in
 questu 17 animam nostram dicendo in oracione dominica *AB^c*
 animam nostram in oracione dominica dicendo *C* animam
 in oracione dominica dicendo *D*, sed *D¹* add. in marg. nostram
 et lineolis superscriptis hunc ordinem: animam nostram
 dicendo in oracione dominica esse voluit 23 consiles com-
 pendio omissio *A* 24 *A²* in marg. infer. cum sig. marg.:
 decreti alterius solucio

22 lex allegata: cf. supra pag. 50 23 ef. C. J. C. I
 (Decr. II pars) c. 4 C. XII q. 2 pag. 687—688

ve persona predia ecclesiastica a quocunque rege, vel seculari principe, vel ab episcopis invitis, seu abbatibus, aut aliquibus ecclesiarum rectoribus suscepit, vel in-
vaserit, vel absque eorum consensu tenuerit, nisi eadem
s predia ecclesiis restituerit, excommunicacioni subiaceat'. et
paulo plus ad idem arguit silogistice Anacletus: 'qui
abstulerit', inquit, 'patri vel matri dicitque, peccatum
hoc non esse, homicidii particeps est. pater noster sine
dubio deus est, qui nos creavit, materque nostra ecclesia
est, que nos in baptismo regeneravit, igitur qui Christi
peccunias et ecclesie rapit, aufert et fraudat, homi-
cida est'.

quotlibet sunt leges huiusmodi, que militant summe
contra malos prepositos et pro iustis secularibus dominis
pie auferentibus bona ecclesie ab illis lupis rapacibus
et restituentibus ea pauperibus ecclesie, quibus de iure
sunt debita. nec refert, sive ministrentur per clericos
sive per laicos, dummodo fideliter egentibus ministrentur.
cum enim ex diffinizione Urbani pape, ut recitatur duo-
decima quest. prima, 'res ecclesie non quasi proprie,
fol.89b || sed ut comunes et domino oblate cum summo timore
non in alios quam in prefatos usus sunt fideliter dispen-
sandae', patet, si episcopus vel abbas seu clericus ipsis
inferior appropriat sibi ac suis voluptuose ac fastuose
bona ecclesie et per consequens tamquam alienus a deo
et ecclesia, est de iure allegato sacrilegus excommunicatus,
apostolice sedi inobediens et etiam homicida. quare
igitur non debet fidelis filius ecclesie huiusmodi pseudodisci-
pulos expugnare?

30 numquid credimus, pauperes laicos esse membra
ecclesie, quibus hec bona patris sui sunt debita? num-

1 ve *B^cCD* mt (*expunctum*) ut *A* 4 absque *C*
om. A, sed in marg. addidit A¹ *om. B^cD* *earum A*
 6 plus *AD* post *B^cC* *Anacletus corr. medianam nominis*
partem A 24 ac (*alterum*) *A* aut *CD* *om. B^c*
 31 hic *D*

6 cf. *ibid. c. 6 pag. 688* *Anacletus papa sedit ab*
anno 79 (?) ad annum 92 (?) *19 Urbanus I papa ab*
anno 223 ad annum 230 (?) *20 cf. ibid. c. 26 C. XII q. 1*
pag. 686

Poor laymen
are members
of the church
as well as
bishops and
abbots

quid credimus, aliquos laicos hodie magis parce, magis ex-proprietarie et magis eque egentibus subducto fastu seculi velle expendere illa bona, quam faciunt dati episcopi vel abbates? videtur, quod sic, cum in presencia Cristi proditor ceteris apostolis coepiscopis voluit avare habuisse 5 peccunias pretextu iuvaminis egenorum, cum tamen voluit furtive consumpsisse sibi et suis sine participio egenorum, ut patet Joh. duodecimo. et utinam nostri maiores mendici non faciant hodie hanc proditoris avariciam in effectu! 10

quotlibet autem stimulus tales habemus nos ab avaricia yprocritica retrahentes, et tamien sensus noster sic obtunditur et cecatur, quod maniace putamus onus honorem, iniuriam equitatem, ymmo ipsa wlnera sanitatem. olim enim nemo recepit onus prepositione nisi vocatus a deo vel necessitatus a populo, et tunc cum sanctitatis proposito et timore, quia non anelavit ad lucrum vel honorem mundanum, sed pure ad dei honorem ex diligencia meritoria cum adiacentibus, que sequuntur. modo vero symoniace intramus officium negligentes et ad gloriam seculi attendentes. olim eciam reputatum est ad iustum Cristi victoriam, pati iniurias, modo vero pretermissa discussione iusticie quoad deum ille reputatur in ecclesia pugil iustior, qui pro temporalibus pretextu iuris ecclesie acucius prosequitur proximum eciam dignorem. unde pompam seculi et oppressionem fallacem reputamus actum strenuum ac meritorium, cum tamen sit wlnus anime ecclesie destructivum. nam per passionem iniurie superavit et edificata est olim ecclesia, quando preces, humilitas et pacienza erant arma 30 episcopi, ut patet vicesima tercia quest. octava 'Con-

The primitive church the model of all the later churches through suffering the wrong, not through violence and avarice

2 subductu AB^c 5 noluit *distincte* scripsit A
 9 faciunt D 11 stimulus corr. A 15 A^a in marg.
 notavit Correccio contra clerum hiis diebus 23 premissa B^cD;
 AC, sed inter lineas add. in utroque libro prima manus
 ter, ut pretermissa nunc legatur